华龙政〔2013〕38号

濮阳市华龙区人民政府

关于印发区政府常务会议列席旁听制度

（试行）的通知

各乡人民政府，各街道办事处，区政府各部门，濮东产业集聚区管委会，东北庄杂技文化旅游园区管委会：

    《区政府常务会议列席旁听制度》（试行）已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                               2013年12月9日
区政府常务会议列席旁听制度（试行）
为进一步增强区政府决策的透明度，充分发挥群众在区政府重大决策中的知情权、参与权、建议权和监督权，实现广大群众对区政府事务的广泛参与和积极监督，保证区政府决策的科学性和民主性，结合华龙区实际，制定本制度。
一、列席旁听会议的内容
区政府常务会议研究讨论经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和涉及人民群众切身利益、有关民生方面的重大问题时，原则上都要安排相关人员列席旁听。列席旁听的形式分为全程列席旁听、分议题列席旁听。
二、列席旁听人员的公开征集
（一）人选条件

1.具有良好的政治素养，遵纪守法，坚持原则，公道正派，廉洁自律。
2.具有较高的政策理论水平和较好的表达沟通能力，熟悉相关法律法规、行政规章。
3.年龄一般不超过60周岁，身体健康，诚信勤勉，敢于负责。
4.工商企业和专业技术人员代表一般应具有高中及以上学历，具有相关专业高级职称或从业的高级资质。
（二）人选产生方式

会议列席旁听人员包括“两代表一委员”（党代表、人大代表和政协委员）、老干部代表、干部代表、人民监督员、工商企业代表、专业技术人员代表、农民代表、其他代表和自荐人员。其中，“两代表一委员”人选分别由区人大、区政协、区委组织部负责推荐，其他代表由区纪委负责推荐，剩余代表由相关单位推荐。所有推荐和自荐人员经区务政务公开工作领导小组办公室（以下简称“公开办”）考察初核后报区政务工作领导小组研究审定，审定通过后的人员名单由区政务工作领导小组登记建档，并在区政务公开网站公布。
（三）人员管理

列席旁听人员实行“年度推荐，动态管理”的方式，对不能胜任旁听要求者，及时取消资格，按程序进行人员递补。

三、列席旁听人员的确定
根据会议议题和召开方式，公开办从公开征集人员资料库中提出列席旁听人员的建议名单，区政府办主任初审后报会议主持人审定。人员确定后，抄送区政务公开领导小组办公室备案，区政府办应提前1-3天通知列席人员，并将有关材料同时送达。

四、列席旁听人员的邀请

列席旁听区政府常务会议的人数根据会议议题和召开方式确定。区政府常务会议列席旁听人员一般为3—5人。
五、列席旁听人员的职责
1、准时列席会议，领取“征求列席旁听人员意见建议卡”。
2、受邀列席会议人员要根据会议议题，认真准备，在会议上充分发表意见或建议。
3、列席会议人员对议题的部分内容有异议需要提出质询的，可以书面形式或口头向会议召集人反映。
4、列席会议的人员要严格遵守相关规定，对暂时不宜公开的会议内容，要严格保密，擅自泄露会议内容的要承担责任。
六、情况通报
会议结束后，公开办负责梳理、分类、整理列席旁听人员的意见和建议，向区政府反馈情况，并按程序交有关责任单位限期办理，并将有关部门的处理意见和办理情况整理成文字材料，归档保存。因特殊原因暂时落实不了的，及时将有关具体情况反馈列席旁听人员，做出合理解释。会议形成的决策结果要形成会议纪要、情况通报等文件资料，通过公开栏公布、网上发布、下发文件、电视公告等形式向社会公布。
七、本制度自发布之日起施行。
濮阳市华龙区人民政府办公室       2013年12月9日印发

​— ３ —

— １ —